
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Numero 
49 

Data 
28/12/2021 

Prot. 

 

 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 
RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2020 - ART. 20 

D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016 

 

  

L’anno 2021, 
Il giorno 28, 
del mese di Dicembre, 
alle ore 18.00, 
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. Rocco Gennaro in qualità di Presidente C.C..- 

 
Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori: 

 

Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

               Rocco Gennaro            Presidente C.C.     SI  

               Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Massa Attilio            Consigliere         NO  

Accardi Chiara           Consigliere         SI  

Gargiulo Giuseppe        Consigliere         SI  

Terminiello Mariarosaria Consigliere         SI  

De Martino Maria         Consigliere         SI  

De Angelis Francesco     Consigliere         SI  

Coppola Giuseppe (1970)  Consigliere         SI  

Coppola Giuseppe (1971)  Consigliere         SI  

Aponte Fabio             Consigliere         SI  

Galano Fabio             Consigliere         SI  

Maresca Carmine          Consigliere         NO  

 
 

 

Totale presenti: 11 /Totale assenti:     2  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Oggetto: 

RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2020 - ART. 20 D.LGS. N. 175 DEL 

19.08.2016 

 

 

Si premette che tutti gli interventi succedutisi nel corso della discussione in ordine all’argomento in 
oggetto sono integralmente riportati nella trascrizione allegata sub “A” al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale. 
 
In apertura di seduta il sindaco propone, stante la necessità di un approfondimento, di rinviare la 
discussione in merito ai punti 1 e 2 dell’ordine del giorno. 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Accogliendo la proposta del sindaco, all’unanimità decide di rinviare la discussione sui punti posti 
ai punti n. 1 e 2 dell’ordine del giorno. 
 

Successivamente, su proposta dell’Assessore al Bilancio, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 – T.U.S.P. Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica - ha stabilito, all’art. 20, l’obbligo della revisione ordinaria annuale delle 
partecipazioni detenute dagli Enti pubblici, con il dichiarato intento di istituzionalizzare la 
periodica verifica della insussistenza di alcuna delle cause ostative al mantenimento delle singole 
partecipazioni (di cui ai commi 1 e 2 del medesimo art. 20) la cui insorgenza renderebbe illegittimo 
l’ulteriore mantenimento, nonché, anche in caso di non insorgenza di alcuna causa ostativa, la 
continua verifica della perdurante sussistenza delle condizioni di opportunità del mantenimento 
stesso;  
 
DATO ATTO che questo Ente:  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28.09.2017 ha proceduto alla revisione 

straordinaria delle partecipazioni in parola, con le conseguenti determinazioni, in ottemperanza 
al disposto dell’art. 24 del T.U.S.P.;  

- con delibera di C.C. n. 36 del 27.12.2018 si è provveduto alla revisione ordinaria, con relative 
misure di razionalizzazione, ove necessarie od opportune, delle partecipazioni detenute alla data 
del 31.12.2017;    

-  con delibera di C.C. n. 69 del 24.12.2019 si è provveduto alla revisione ordinaria, con relative 
misure di razionalizzazione, ove necessarie od opportune, delle partecipazioni detenute alla data 
del 31.12.2018;     

- con delibera di C.C. n. 49 del 29.12.2020 si è infine provveduto alla revisione ordinaria, con 
relative misure di razionalizzazione, ove necessarie od opportune, delle partecipazioni detenute 
alla data del 31.12.2019;     

 
CONSIDERATO che, per quanto precede, entro il prossimo 31 dicembre 2021, occorre 
provvedere, in ottemperanza al richiamato art. 20 del T.U.S.P., alla revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie detenuta da questo Comune alla data del 31.12.2020, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2 del medesimo art. 20, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
EVIDENZIATO altresì che i provvedimenti di cui sopra, da adottare entro il prossimo 31 
dicembre, devono essere trasmessi, con le modalità di cui all’articolo 17 del D.L. n. 90 del 
24.06.2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014, e resi disponibili alla struttura di 



cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, 
comma 4 (del D.Lgs. n.175/2016);       
 
RILEVATO che la Corte dei Conti ha evidenziato l’importanza degli adempimenti in oggetto,  
sottolineando la necessità che ogni amministrazione provveda alla verifica delle azioni previste in 

sede di revisione straordinaria delle società̀ partecipate, rendendone formalmente conto agli utenti 

o alla collettività̀ di riferimento mediante pubblicazione sul proprio sito istituzionale, nonché́ alla 
competente Sezione della Corte dei conti e al Ministero dell'economia e delle finanze (Sezione 
regionale di controllo per la Regione Lombardia, parere n. 198/2018); 
 
RAMMENTATO che ai fini di cui sopra devono essere alienate - ovvero oggetto di un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione (ex l’art. 20, commi 1 e 2 del T.U.S.P.) - le partecipazioni in società per le quali si 
verifichi anche una sola delle seguenti condizioni:  
A) società che non rientrano in alcune delle tipologie indicate dall’art. 4, comma 2, del medesimo 

decreto (“ a)  produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 
degli impianti funzionali ai servizi medesimi; b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di 
un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 
del 2016; c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; d) autoproduzione di 
beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel 
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina 
nazionale di recepimento; e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), 
del decreto legislativo n. 50 del 2016.”); 

B) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti;  

C) società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da 
enti pubblici strumentali;  

D) società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a 500 
mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP);  

E) società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale che abbiano 
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

F) società per le quali si ravvisi la necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
G) ove emerga la necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 

4 del T.U.S.P.;  
 
DATO ATTO che il Comune di Sant’Agnello risulta titolare al 31.12.2020 delle seguenti 
partecipazioni societarie dirette:  
1. Asmenet Campania S.C. A R.L.; 
2. Gruppo di Azione Locale “Terra Protetta” S.C. A R.L.; 
3. Patto Territoriale Penisola Sorrentina S.C. A R.L.; 
 
EVIDENZIATO CHE: 

a) l’art. 1, comma 724, della Legge 30.12.2018 n. 145, ha modificato l’art. 26 del T.U.S.P., 
prevedendo l’inserimento del comma 6/bis, che stabilisce che le disposizioni dell’articolo 
20 non si applicano alle società a partecipazione pubblica di cui all’articolo 4, comma 6; 

b) per effetto della novella introdotta la società GRUPPO DI AZIONE LOCALE “TERRA 
PROTETTA” non è più oggetto dei provvedimenti di razionalizzazione periodica ex art. 
20; 

c) in merito alla partecipazione detenuta nella società PATTO TERRITORIALE PENISOLA 
SORRENTINA, il comma 7 dell’art. 26 del TUSP dispone che: “Sono fatte salve, fino al 



completamento dei relativi progetti, le partecipazioni pubbliche nelle società costituite per il coordinamento e 
l'attuazione dei patti territoriali e dei contratti d'area per lo sviluppo locale, ai sensi della delibera Cipe 21 
marzo 1997.”; 

 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle predette 
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di 
gestione e alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, e tenuto conto del miglior 
soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo delle attività e dei 
servizi resi dalle suddette società partecipate;  
 
VISTI ed esaminati attentamente:  

 lo schema di Piano di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2020 redatto 
secondo le linee guida pubblicate dal Ministero dell’Economia e Finanze; 

 la Relazione tecnica alla razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 
delle predette partecipazioni societarie detenute alla data del 31.12.2020, 

nei testi allegati, rispettivamente, sub “B” e sub “C”, quali parti integranti e sostanziali della 
presente; e ritenuti detti documenti coerenti e confacenti con le finalità da perseguire;   
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi, ex art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile e costituenti parte integrante e sostanziale della presente;   
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n.175/2016; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 
CON VOTI: 
- n. 10  favorevoli,  
- n. 1  astenuto (Rocco) 
espressi per alzata di mano, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, come approva, in ogni loro parte, per i motivi di cui in narrativa, che s’intendono 
qui di seguito integralmente riportati, il Piano di revisione ordinaria e la Relazione illustrativa 
concernenti la ricognizione delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di 
Sant’Agnello alla data del 31 dicembre 2020, che si allegano alla presente deliberazione, 
rispettivamente sub “B” e sub “C”, per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che, coerentemente con le ragioni esposte nella Relazione di cui al precedente 

punto 1., l’Ente conserva le seguenti partecipazioni societarie: 
 

a) ASMENET Campania S.C. A R.L. – quota di partecipazione 0,72%; 
b) GRUPPO DI AZIONE LOCALE “TERRA PROTETTA” – quota di partecipazione 

0,83%; 
c) PATTO TERRITORIALE PENISOLA SORRENTINA S.C. A R.L. – quota di 

partecipazione 9,57%;  
con riferimento alle quali non sarà pertanto avviata alcuna delle misure di razionalizzazione 
previste dal TUSP n.175/2016. 
 

3. di incaricare i competenti uffici comunali, ciascuno per quanto di rispettiva spettanza, di 
predisporre i provvedimenti attuativi della presente e di inviare copia del presente 



provvedimento alla competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, alla 
struttura individuata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), in attuazione dell'art. 
15 del D.Lgs. n. 175 del 2016, nonché a tutte le società partecipate dal Comune; 

 
4. di trasmettere la presente delibera alle società partecipate dal Comune innanzi indicate. 
 
Successivamente,  
 
CON VOTI: 
- n. 10  favorevoli,  
- n. 1  astenuto (Rocco) 
espressi per alzata di mano, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 
 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza determinata dalla prossima scadenza del termine legale 
di adempimento. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

68

RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2020 - ART. 20
D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016

2021

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2021

Ufficio Proponente (Segreteria generale e Personale)

Data

Parere Favorevole per quanto di competenza.

rag. Carmela Coppola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2021Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.49 / del 28/12/2021 
Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2020 - ART. 20 D.LGS. N. 

175 DEL 19.08.2016 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

                                    

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del 

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

 

 

IL PRESIDENTE C.C. 
Rocco Gennaro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FRANCO ROBERTO in data 25/01/2022
GENNARO ROCCO in data 28/01/2022



 
Delibera :  N.49 / del 28/12/2021 
Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2020 - ART. 20 D.LGS. N. 

175 DEL 19.08.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 28/01/2022. 

 
 
Sant’Agnello, 28/01/2022.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 28/01/2022
CARMELA COPPOLA in data 28/01/2022



 
Allegato B) 

 
 

COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
 
 
 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
 

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute 
direttamente o indirettamente ai sensi dell’art.  20 del D.Lgs. n. 

175/2016 
 
 

Dati relativi alle partecipazioni detenute 
al 31.12.2020 

 
 
 
 



1. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  
In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute 
direttamente nonché le tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente 
attraverso ciascuna tramite. 
 
PARTECIPAZIONI DIRETTE 
 

NOTE ESITO DELLA 
RILEVAZIONE  

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE  

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA  

NOME  
PARTECIPATA  

  MANTENIMENTO   %0,72    0516621218  
ASMENET 

CAMPANIA 
SCARL  

  MANTENIMENTO   %0,83  08448151210  

G.A.L. Gruppo di 
Azione Locale 

TERRA 
PROTETTA 

SCARL  

  .MANTENIMENTO   %9,57  04336771219  

.PATTO 
TERRITORIALE 

PENISOLA 
SORRENTINA  

SCARL  

 
 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE detenute attraverso una “tramite”  
 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

// // // // // 
// // // // // 

 



2. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 
Per ognuna delle partecipazioni inserite nelle tabelle riportate nel paragrafo precedente, si riporta 
la seguente scheda di dettaglio. 
 

1 Nome Società partecipata: ASMENET S.C.A R.L.   – CF  05166621218 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Codice Fiscale  05166621218 

Denominazione  ASMENET S.C. A R.L.  

Anno di costituzione della società 2005 

Forma giuridica SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società LA SOCIETA’ È ATTIVA 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL (2) NO 

(1) Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato indicato un 
elemento diverso da “società attiva”. 

(2) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 
mediante elenchi ufficiali. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel riquadro: 

- con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, 
ovvero chiarire lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 

- con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della 
società sono quotate; 

- con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli 
strumenti e indicare il mercato in cui sono quotati. 



SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Stato ITALIA 

Provincia NAPOLI 

Comune NAPOLI 

CAP * 80143 

Indirizzo * VIA G. PORZIO – CENTRO DIREZIONALE ISOLA G1 

Telefono * 0817877540 

FAX * 08119721004 

E-mail * asmecam@asmepec.it 

* campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007 

ATTIVITA’  

Attività 1 82.99.99 

Peso indicativo dell’attività % 100 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

 



ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

OGGETTO  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 
1, c. 4, lett. A) 

NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da 
diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte 
in regime di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM 
(art. 4, c. 9) 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
Nel presente riquadro: 

-con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che 
regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  

 



 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

DATI Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Servizi ai Comuni e alle altre PA 

Numero medio di dipendenti  04 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

01 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

6.000,00 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

01 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

3.357,00 

 

DATI 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 49.741,00 20.705,00 6.658,00 19.633,00 799,00 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di rapporto di lavoro, 
così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; indicare il numero del personale 
distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali variazioni 
rispetto alla data del 31/12/2020, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli 
amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il compenso dei singoli 
amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in merito 
all’andamento della gestione della società. 

 

 

 



Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti 
tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

464.943,00 410.776,00 371.417,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  6.091,00 15.328,00 15.110,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e 
finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

   

 

 
 



 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 
e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

 

 



 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

DATI  

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta (5) 
0,72 % 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o anche indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione 
nella società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione 
diretta e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima società “tramite” attraverso la quale la società è 
indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

DATI  

Tipo di controllo NESSUNO 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” 
controllata/controllante; se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre 
amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del controllo. 

 

 



INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

DATI  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata PRODUZIONE DI SERVIZI 

Descrizione dell'attività SERVIZI AI COMUNI 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (8)  

0,00% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art. 20, c. 2, lett. c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f) 

NO 

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art. 19, c. 5) (9) 

NO 

Esito della revisione periodica MANTENIMENTO 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione (10)  

Note*  

(8) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione 
di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 

(9) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(10) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa  
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento all’ “Attività svolta dalla partecipata”, indicare l’attività prevalente e se essa è svolta in favore 
dell’ente partecipante o della collettività di riferimento; in caso contrario, indicare altre entità beneficiarie di 
detta attività e le ragioni della originaria acquisizione e dell’eventuale mantenimento. Se la società gestisce 
partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte 
dalla holding; 



- con riferimento allo “Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società”, indicare le attività 
oggetto di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- con riferimento all’”Esito della ricognizione”, indicare la motivazione di un esito eventualmente diverso da 
quello della ricognizione straordinaria; 

- con riferimento alle “Modalità (razionalizzazione)”, indicare le motivazioni di modalità eventualmente diverse 
da quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la 
conclusione della relativa procedura; 

- con riferimento al “Termine previsto per la razionalizzazione”, indicare le motivazioni di un termine 
eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 
 
 



 

2 
Nome Ente partecipato: GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRA PROTETTA S.C. A R.L.  

Codice Fiscale 0844551210 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Codice Fiscale  08448151210  

Denominazione  GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRA PROTETTA 

Anno di costituzione dell’ENTE 2016 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato dell’ENTE LA SOCIETA’ È ATTIVA 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL (2) SI 

(11) Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato indicato un 
elemento diverso da “società attiva”. 

(12) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 
mediante elenchi ufficiali. 

 
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel riquadro: 

- con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, 
ovvero chiarire lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 

- con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della 
società sono quotate; 

- con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli 
strumenti e indicare il mercato in cui sono quotati. 

 



SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Stato ITALIA 

Provincia NAPOLI 

Comune SORRENTO 

CAP * 80067 

Indirizzo * PIAZZA SANT’ANTONINO 1 

Telefono * 081/7963125 

FAX *  

E-mail * terraprotetta@pec.it 

* campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007 

ATTIVITA’  

Attività 1 70.21.00 

Peso indicativo dell’attività % 100 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

 



ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

OGGETTO  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 
1, c. 4, lett. A) 

NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da 
diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte 
in regime di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM 
(art. 4, c. 9) 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(13) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(14) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
Nel presente riquadro: 

-con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che 
regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  

 



 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

DATI Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Gruppo di azione locale 

Numero medio di dipendenti  5 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

7 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

0,00 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

€ 4.680,00 

 

DATI 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 0,00 0,00 - 1.187,00 - 1.187,00 - 1.187,00 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di rapporto di lavoro, 
così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; indicare il numero del personale 
distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali variazioni 
rispetto alla data del 31/12/2019, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli 
amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il compenso dei singoli 
amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in merito 
all’andamento della gestione della società. 

 

 

 



Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti 
tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 332.100,00 € 311.475,00 € 207.763,00 

di cui Contributi in conto esercizio € 332.100,00 € 311.475,00 € 207.763,00 

 

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e 
finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

   

 

 
 



 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 
e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

 

 



 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

DATI  

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta (5) 
0,83% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(15) Se la partecipazione è diretta o anche indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione 
nella società. 

(16) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione 
diretta e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima società “tramite” attraverso la quale la società è 
indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(17) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

DATI  

Tipo di controllo NESSUNO 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” 
controllata/controllante; se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre 
amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del controllo. 

 

 



INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

DATI  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dall’ENTE Produzione di servizi 

Descrizione dell'attività Gruppo di azione locale 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (8)  

0,00% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art. 20, c. 2, lett. c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f) 

NO 

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art. 19, c. 5) (9) 

NO 

Esito della revisione periodica MANTENIMENTO 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione (10)  

Note*  

(18) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione 
di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 

(19) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(20) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa  
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento all’ “Attività svolta dalla partecipata”, indicare l’attività prevalente e se essa è svolta in favore 
dell’ente partecipante o della collettività di riferimento; in caso contrario, indicare altre entità beneficiarie di 
detta attività e le ragioni della originaria acquisizione e dell’eventuale mantenimento. Se la società gestisce 
partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte 
dalla holding; 



- con riferimento allo “Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società”, indicare le attività 
oggetto di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- con riferimento all’”Esito della ricognizione”, indicare la motivazione di un esito eventualmente diverso da 
quello della ricognizione straordinaria; 

- con riferimento alle “Modalità (razionalizzazione)”, indicare le motivazioni di modalità eventualmente diverse 
da quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la 
conclusione della relativa procedura; 

- con riferimento al “Termine previsto per la razionalizzazione”, indicare le motivazioni di un termine 
eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 



 

3 
Nome Società partecipata: PATTO TERRITORIALE PENISOLA SORRENTINA SCARL – Codice Fiscale 
04336771219 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Codice Fiscale  04336771219 

Denominazione  PATTO TERRITORIALE PENISOLA SORRENTINA S.C.A R.L. 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata  

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

no 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2) no 

(21) Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato indicato un 
elemento diverso da “società attiva”. 

(22) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 
mediante elenchi ufficiali. 

 
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel riquadro: 

- con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, 
ovvero chiarire lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 

- con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della 
società sono quotate; 

- con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli 
strumenti e indicare il mercato in cui sono quotati. 

 



SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Stato ITALIA 

Provincia NAPOLI 

Comune META 

CAP * 80062 

Indirizzo * VIA MUNICIPIO 13 

Telefono * 0815330466 

FAX * 0815334066 

Email * pattoterritoriale.penisolasorrentina@pec.it 

* campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007 

ATTIVITA’  

Attività 1 94.99.990 

Peso indicativo dell’attività % 100 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

 



ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

OGGETTO  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 
1, c. 4, lett. A) 

NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da 
diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte 
in regime di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM 
(art. 4, c. 9) 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(23) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(24) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
Nel presente riquadro: 

-con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che 
regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  

 



 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

DATI Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Gestione dei patti territoriali e contratti d’area 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

€ 13.440,00 (dati bilancio al 31.12.2019) 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

€ 5.490,00 (dati bilancio al 31.12.2019) 

 

DATI 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio  SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio  130,00 235,00 0 0 

      

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di rapporto di lavoro, 
così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; indicare il numero del personale 
distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali variazioni 
rispetto alla data del 31/12/2019, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli 
amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il compenso dei singoli 
amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in merito 
all’andamento della gestione della società. 

 

 

 



Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti 
tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

  0,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi    52.028,00 

di cui Contributi in conto esercizio   0,00 

 

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e 
finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

   

 

 
 



 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 
e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sottosezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 
assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

 

 



 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

DATI  

Tipologia di Partecipazione  Diretta 

Quota diretta (5) 
9,57% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(25) Se la partecipazione è diretta o anche indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione 
nella società. 

(26) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione 
diretta e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima società “tramite” attraverso la quale la società è 
indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(27) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

DATI  

Tipo di controllo nessuno 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” 
controllata/controllante; se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre 
amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del controllo. 

 

 



INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

DATI  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata PRODUZIONE DI SERVIZI 

Descrizione dell'attività GESTIONE DEI PATTI TERRITORIALI 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (8)  

32,98% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art. 20, c. 2, lett. c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f) 

SI 

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art. 19, c. 5) (9) 

NO 

Esito della revisione periodica MANTENIMENTO 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione (10)  

Note*  

(28) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione 
di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 

(29) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(30) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa  
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento all’ “Attività svolta dalla partecipata”, indicare l’attività prevalente e se essa è svolta in favore 
dell’ente partecipante o della collettività di riferimento; in caso contrario, indicare altre entità beneficiarie di 
detta attività e le ragioni della originaria acquisizione e dell’eventuale mantenimento. Se la società gestisce 
partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte 
dalla holding; 



- con riferimento allo “Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società”, indicare le attività 
oggetto di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- con riferimento all’”Esito della ricognizione”, indicare la motivazione di un esito eventualmente diverso da 
quello della ricognizione straordinaria; 

- con riferimento alle “Modalità (razionalizzazione)”, indicare le motivazioni di modalità eventualmente diverse 
da quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la 
conclusione della relativa procedura; 

- con riferimento al “Termine previsto per la razionalizzazione”, indicare le motivazioni di un termine 
eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 



 

1 

 

           

Allegato C) 

 
COMUNE DI SANT’AGNELLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
 
 
 

 
 
 
 

Relazione tecnica alla ricognizione periodica 
delle partecipazioni pubbliche 

(articolo 20, comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - T.U.S.P.)   

 

 C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

12
-2

1 
- 0

02
22

68



 

2 

 

PREMESSA 
Con l'entrata in vigore, in data 23 settembre 2016, del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 – Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (di seguito TUSP) - il legislatore ha voluto rendere 
sistematica la ricognizione delle partecipazioni societarie, richiedendo, con l'art. 24, agli Enti Locali di 
eseguire entro settembre 2017 un'operazione di razionalizzazione/ricognizione straordinaria, nonché 
una revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, disciplinata dall'art. 20 del TUSP, con cadenza 
annuale. 
L’articolo 24 del TUSP ha imposto agli organi consiliari degli Enti Locali la revisione straordinaria delle 
partecipazioni societarie, entro il mese di settembre 2017. 
Il Comune, con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 28.09.2017 ha effettuato la ricognizione di 
tutte le partecipazioni, individuando quelle da mantenere, quelle per le quali adottare misure di 
razionalizzazione e quelle da alienare. 
L’art. 20, comma 1, del citato D.Lgs. 175/2016 disciplina l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
effettuare “annualmente ed entro il 31 dicembre di ciascun anno, con proprio provvedimento, un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, 
ove ricorrano i presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”. 
Quindi le pubbliche amministrazioni devono provvedere alla revisione ordinaria o, meglio, alla 
“razionalizzazione periodica” delle partecipazioni prevista dall’art. 20 del summenzionato Testo Unico, 
che al successivo art. 26, comma 11, stabilisce che “alla razionalizzazione periodica di cui all'articolo 20 
si proceda a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017”. 
La normativa richiamata prevede che, ferma la revisione straordinaria del 2017, le amministrazioni 
pubbliche debbano effettuare, annualmente con proprio provvedimento, “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”. 
Quindi, se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP, le amministrazioni predispongono “un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione”. 
I piani di razionalizzazione, corredati da un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di mo-
dalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi le amministrazioni pubbliche rivelino 
partecipazioni in società che non siano strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istitu-
zionali dell’ente e non rientrano nelle categorie societarie ammissibili, ovvero che risultino prive di di-
pendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti, che svolgano attività 
analoghe o similari a quelle di altre società partecipate od enti pubblici strumentali, che nel triennio pre-
vedente abbiano conseguito un fatturato, nel triennio precedente, inferiore a 500.000 euro, ovvero non 
inferiore ad un milione di euro a partire dal 2020, con riferimento al triennio 2017-2019, o che abbiano 
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti. 
Il piano di razionalizzazione deve essere adottato ove emerga anche la necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento o di aggregazione di società aventi ad oggetto attività consentite. 
 
Oggetto della presente analisi è, pertanto, l’assetto complessivo delle partecipazioni possedute dal Co-
mune al 31.12.2020 e di seguito riportate, in funzione della predisposizione, ove ne ricorrano i presup-
posti, di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione: 
 
1. PATTO TERRITORIALE PENISOLA SORRENTINA S.C.A.R.L., partecipata al 9,57%; 

2. ASMENET S.C.A.R.L., partecipata allo 0,72%; 

3. GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRA PROTETTA S.C.A.R.L., partecipata allo 0,83%%. 

Le attività e i servizi oggetto delle società partecipate dall’Ente devono mirare all’efficienza, al 
contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato e tener 
conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrato. 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

12
-2

1 
- 0

02
22

68



 

3 

 

Con la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 29.12.2020 ad oggetto: ”Razionalizzazione ordinaria 
delle partecipazioni detenute al 31.12.2019 – Art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016”, è scaturito il 
seguente piano di razionalizzazione: 
 

Denominazione società 
Tipo di 

partecipazione  Attività svolta 
Quota di 

partecipazione 
Esito della ricognizione 

ASMENET 
CAMPANIA S.C. a R.L. 

Diretta Servizi ai Comuni 
e alle altre P.A. 

0,72% Mantenimento 

G.A.L. - Gruppo di 
Azione Locale TERRA 
PROTETTA 

 
Diretta 

Gruppo di azione 
locale 

 
0,83% 

 
Mantenimento 

PATTO TERRITORIALE 
PENISOLA 
SORRENTINA 
 S.C. a R.L.  

 
Diretta 

Gestione dei Patti 
territoriali e 
contratti d’area 

 
9,57% 

 
Mantenimento 

 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

12
-2

1 
- 0

02
22

68



 

4 

 

PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE 
 

Sulla base di quanto concordato con l’Amministrazione, per quanto riguarda le partecipazioni societarie 
possedute, si evidenzia quanto segue: 
 
1. ASMENET Campania S.C. a R.L. 
Forma giuridica: Società consortile  
Data di costituzione o di acquisto della partecipazione: 14.12.2005 
Attività svolta: Realizzazione di Centri di Servizi territoriali per lo sviluppo e l’innovazione 
Amministratori: 1 - Titolari di cariche: 1 – Addetti: 4 
Tipo partecipazione: Diretta 
Quota percentuale della partecipazione: 0,72% 
 
Il Consiglio Comunale con delibera n. 49 del 29.12.2020 ha deliberato il mantenimento della 
partecipazione da parte dell’Ente, rientrando la società nell’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 175/2016.  
Si evidenzia che la società presenta una situazione economico-patrimoniale sostanzialmente equilibrata, 
avendo nel corso degli anni consolidato il patrimonio netto, che risulta al 31.12.2020 pari ad € 
333.419,00, con l’accantonamento degli utili a riserve, e che il Comune non è mai stato chiamato a 
ripianare perdite di esercizio ovvero ad altre forme di contribuzione. 
 

2. GAL - Gruppo di Azione Locale – TERRA PROTETTA S.C. a R.L. 
Forma giuridica: Società consortile  
Data di costituzione o di acquisto della partecipazione: 11.08.2016 
Attività svolta: Promozione e attuazione strategie di sviluppo sostenibile per la 
sperimentazione di nuove forme di valorizzazione del patrimonio naturale e culturale e di 
potenziamento dell’economia locale. 
Amministratori: 1 - Titolari di cariche: 1 – Addetti: 5 
Tipo partecipazione: Diretta 
Quota percentuale della partecipazione: 0,83% 
 
Il Comune partecipa nel capitale della società Gruppo di Azione Locale Terra Protetta S.C.A.R.L., 
costituitasi l’11.08.2016, con un capitale sociale di euro 120.750, successivamente aumentato a euro 
241.000, per la quota nominale di euro 2.000, pari al 0,83 % del capitale sociale.  
Tale partecipazione, tuttavia, non è rientrata nella ricognizione straordinaria prevista dall’art. 24 del 
D.Lgs. n. 175/2016, di cui alla menzionata delibera n. 31 del 28.09.2017, in quanto la stessa era relativa 
alle partecipazioni detenute alla data di entrata in vigore del decreto (23.09.2016) e l’ingresso del 
Comune nella compagine è avvenuto con la sottoscrizione dell’aumento di capitale nell’assemblea del 
16 giugno 2017. 
Si evidenzia che: 
- l’art. 4, comma 6, del D. Lgs. n. 175/2016 consente espressamente la possibilità di 
costituzione/mantenimento della Società in quanto in “attuazione dell'articolo 34 del regolamento (CE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”; 
- l’art. 26, comma 6/bis, del citato decreto, introdotto dalla Legge di bilancio 2019, stabilisce che le 
disposizioni dell’art. 20, concernenti la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, non 
si applicano a dette partecipazioni societarie, per cui in questa sede l’inserimento della società in parola 
vale unicamente per una maggiore completezza di informazione. 
La Società, infatti, è costituita quale Gruppo di Azione Locale (GAL), così come previsto ai sensi degli 
artt. 32-35 del Reg. (UE) 1303/2013 e recepito dalla Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Campania 2014-2020.  
La gestione relativa all’annualità 2020 è stata conclusa in pareggio, in quanto tutte le spese sono 
eleggibili ed imputabili ai contributi pubblici concessi nell’ambito della Misura 19.4.1 del PST Campania 
2014/2020 (FEAMP Campania 2014/2020 e PSR Campania 2014/2020). 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

12
-2

1 
- 0

02
22

68



 

5 

 

Il GAL Terra Protetta nel corso dell’anno 2020 ha effettuato: 

- la consegna dei primi decreti di concessione ai beneficiari (sia pubblici che privati); 

- la pubblicazione della seconda tornata dei bandi previsti dalla Strategia di Sviluppo Locale – SSL;  

- la predisposizione del secondo S.A.L. relativo alla sottomisura 19.4. 
Si conferma, per le ragioni che hanno ispirato l’ingresso nella compagine, l’utilità del mantenimento 
della partecipazione. 
 
 
3. PATTO TERRITORIALE PENISOLA SORRENTINA S.C. a R.L. 
Forma giuridica: Società consortile a responsabilità limitata 
Data di costituzione o di acquisto della partecipazione: 31.12.2002 
Attività svolta: Gestione patti territoriali 
Soci: 12 - Amministratori: 1 - Titolari di cariche: 1 – Dipendenti: 0 
Tipo partecipazione: diretta 
Quota percentuale della partecipazione: 9,57% 

La società, costituita per svolgere le funzioni di soggetto responsabile del patto territoriale omonimo, ha 
lo scopo di coordinare e attuare il programma d’interventi previsto nei settori dell’industria, 
dell’agroindustria, dei servizi, del turismo e in quello dell’apparato infrastrutturale.  
Il Consiglio Comunale con la delibera n. 49 del 29.12.2020 ha deliberato il mantenimento della 
partecipazione societaria, a seguito degli specifici interventi di razionalizzazione adottati dalla stessa, 
volti a garantire il contenimento dei costi di funzionamento della società, attraverso la riorganizzazione 
e semplificazione degli organi amministrativi e di controllo, preso atto che non è ancora stato ultimato 
l’iter relativo al completamento degli interventi approvati e finanziati in favore del Comune di 
Sant’Agnello e quindi dei relativi collaudi e pagamenti. Sono pertanto confermate le ragioni per il 
mantenimento della partecipazione societaria, fino al completamento dei relativi progetti, come 
d’altronde indicato nell’art. 26, comma 7, del TUSP. 
Ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio al 31.12.2020. 
Si ricorda che le modifiche statutarie introdotte fissano la durata della società al 31.12.2022 termine 
entro il quale dovrebbero presumibilmente concludersi i progetti di investimenti, oltre a prevedere la 
possibilità di poter recedere dalla società, prima della scadenza naturale della stessa, qualora il singolo 
socio, pubblico o privato, abbia completato gli interventi strutturali ed imprenditoriali approvati e 
finanziati dal programma d’investimenti ricompresi nel patto territoriale. 
 
Le schede relative al piano di razionalizzazione compilate, così come da linee guida e modelli 
predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro e condivisi dalla Corte dei Conti, per il corretto 
adempimento delle disposizioni di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 sono riportate in allegato. 
 
Si trasmette la presente relazione al Sindaco e all’Assessore al Bilancio per quanto di competenza. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
rag. Carmela Coppola 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL C.A.D. D.LGS. 82/2005 

 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

12
-2

1 
- 0

02
22

68


